
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Nocera Superiore  
(Provincia di Salerno) 

 
 

S.O. CIMITERO 

N. 19  DEL 29/08/2024 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 1550  DEL 29/08/2024 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e Ordine diretto di acquisto tramite il MEPA 

per fornitura di sacchi per rifiuti cimiteriali - Franchi Pack srl - 

CIG: B2DD4290F8           

 

IL RESPONSABILE  
 

VISTI gli artt. 92, 93, 94, 95 e 96 dello Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 9 del 16 aprile 2015 “Nuovo regolamento per il Servizio di contabilità – Approvazione.”; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per le procedure di accesso 

all’impiego riapprovato con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 29 gennaio 2015; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 124 del 27/12/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2023 – Relazione previsionale e programmatica 2023/2025 – Bilancio di previsione del 

triennio 2023/2025 – Esame ed approvazione”; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante le legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi del 1° comma dell’art.147 bis del 

D. Lgs. n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 D.L. n.174/2012 convertito in L. 213/2012 

espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante l’apposizione in calce al presente atto; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza della spesa nonché il visto di copertura finanziaria reso ai sensi del 1° 

comma dell’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 del D.L. 

n.174/2012 convertito in L. n.213/2012 espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante 

l’apposizione in calce al presente atto;  

DATO ATTO dell’assolvimento di cui all’art. 6, co. 1 o dell’art. 14 co. 2 e 3 del D.P.R. 62/2013; 

DARE ATTO, ALTRESÌ che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito Internet istituzionale del Comune ai sensi 

dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 della trasmissione del 

presente provvedimento al controllo di gestione;  

DATO ATTO della trasmissione del presente provvedimento al controllo di gestione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il decreto sindacale n. 17 del 16 luglio 2024 di nomina a Responsabile S.O. CIMITERO; 

 

RILEVATO che per esigenze dell’ente si rende necessario procedere all’acquisto di 50 Sacchi per 

esumazioni cimiteriali. 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 95 dell’11 marzo 2014 con la quale si autorizzano i 

responsabili di area a registrarsi presso il sito del Ministero del Tesoro in qualità di punti ordinanti, 

ed individuare e nominare nell’ambito della propria Area uno o più punti istruttori, registrandoli 

presso il portale web della Consip S.p.a., al fine di procedere agli acquisti sul mercato elettronico 

Pubblica Amministrazione (MEPA).  

VISTO l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge n. 135/2012, che dispone la 

nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti 

di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a.  

VERIFICATO:  
- Che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 1 – comma 449 – della legge 488/1999 e 

ss.mm.ii. e dall’art. 7 – comma 2 – Legge 94/2012, non risulta esistente al momento una 

convenzione stipulata da Consip S.p.a. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto 

della presente procedura ed in pronta consegna.  

Che risulta, invece, possibile attivare apposita procedura ODA (Ordine Diretto di Acquisto) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip S.p.a. nei confronti 

della società Franchi Pack SRL con sede in Bibbiano (RE) in Via Sacco & Vanzetti 19 - Partita 

IVA: 01124520352, per i seguenti prodotti:  

50 x Sacchi da rifiuti per esumazione cimiteriale con maniglie, conformi al D.P.R. 254/2003 – Cod. 

Prodotto FRANCHI01– p. u. 9,40 Euro; 

L’importo complessivo è di € 470,00 oltre IVA di 103,40 Euro per un totale complessivo pari a € 

573,40 iva inclusa.  

DATO ATTO che dall’indagine esplorativa condotta sul MEPA il prezzo offerto dalla richiamata 

società per il materiale di che trattasi e disponibile alla consegna da subito, risulta essere il più 

conveniente per l’Ente e si ritiene congruo.  

ACCERTATO che la somma complessiva occorrente per l’acquisto del materiale di cui sopra 

ammonta ad Euro 573,40 iva compresa e che troverà sul titolo/programma n. 12.09.1 capitolo 

11290 del bilancio corrente  

RITENUTO poter ricorrere all’affidamento diretto, in quanto è stata condotta specifica ricerca di 

mercato, che ha fatto valutare idonea l’offerta attivata sul MEPA dalla società Franchi Pack SRL 

con sede in Bibbiano (RE) in Via Sacco & Vanzetti 19 - Partita IVA: 01124520352 ed essendo, 

inoltre, l’importo della fornitura inferiore al limite di Euro 140.000,00 ai sensi dall’art. 50 D. Lgs. 

36/2023.  

CONSIDERATO che, preliminarmente alla pubblicazione dell’ODA sul MEPA, è stato acquisito 

il prescritto codice CIG: B2DD4290F8 rilasciato dall’Autorità di Vigilanza, sui Contratti Pubblici 

di Lavori, Servizi e Forniture, per la tracciabilità dei flussi finanziari.  

ATTESO:  
Che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, “I contratto è stipulato, a 

pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 

norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 140.000,00 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”.  

Che, in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre procedere 

all’impegno di spesa ex art. 138 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

ESPRESSO il proprio parere in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato e integrato dalla legge 213/2012.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Carmine Siani  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la regolarità del DURC_INPS_41429030 Data richiesta 19/06/2024 Scadenza validità 

17/10/2024. 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.  

VISTO il Regolamento di contabilità.  

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione;  

1. di impegnare, per le motivazioni indicate nella premessa, l’importo totale di € 573,40 

comprensivo di IVA al 22%, sul titolo/programma n. 12.09.1 capitolo 11290 del corrente bilancio;  

2. di procedere ad attivare apposita procedura ODA (Ordine Diretto di Acquisto) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip S.p.a., nei confronti della società 

Franchi Pack SRL con sede in Bibbiano (RE) in Via Sacco & Vanzetti 19 - Partita IVA: 

01124520352, per i seguenti prodotti:  

50 x Sacchi da rifiuti per esumazione cimiteriale, conformi al D.P.R. 254/2003 – Cod. Prodotto 

FRANCHI01– p. u. 9,40 Euro; 

L’importo complessivo è di € 470,00 oltre IVA di 103,40 Euro per un totale complessivo pari a € 

573,40 iva inclusa.  

3. di approvare il contratto di fornitura, avente l’oggetto di cui al punto 1), che verrà perfezionato e 

trasmesso alla ditta tramite la piattaforma CONSIP-MEPA;  

4. di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con separato atto, entro 30 giorni dalla 

presentazione di regolare fattura, previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) della ditta affidataria, ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della L. 2/2009;  

5.di disporre la pubblicazione dell'atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013 all'Albo online del Comune in 

attuazione alle disposizioni in materia di amministrazione trasparente, che dovrà avvenire nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in 

materia di protezione dei dati;  

6.di dare atto, inoltre, dell’assolvimento di quanto stabilito dall’art. 6, comma 1 e dall’art. 14 

comma 2 e 3 del D.P.R. 62/2013;  

7.di trasmettere il presente provvedimento all’Area Economico Finanziaria per i provvedimenti di 

competenza, al responsabile dell’albo pretorio per la pubblicazione e al controllo di gestione. 

 

 

 

Il Responsabile 

S.O. CIMITERO 

Firmato digitalmente 

Salvatore Di Loreto 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Nocera Superiore       Il Segretario Comunale 

 dott.ssa Lucia Celotto 

 


